C III Pars. Gratian. *Verum principia harum aucto-*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. ^b *Sicut in subsequenti.* Hæc clausula est Gratiani omittentis referre ex capite Nicolai ea, quæ proxime ex Alexandro relaturus erat. Sunt enim eadem verba. Nam Nicolaus II in epist. quæ exstat, omnibus episcopis catholicis scripsit, se in concilio, quod Romæ habuit CXIII episcoporum; hunc canonem edidisse, quem postea Alexander II (ut ipse etiam testatur in epist. manuscripta) in concilio a

se habito iisdem verbis repetivit. Quare in Pannonia appellatur decretum Nicolai junioris et Alexandri.

C. VI. ^c *Et rogantes.* Hæc usque ad vers. *deinde*, addita sunt ex epistola manuscripta Alexandri, quorum aliqua etiam sunt in concilio Nicolai, in quo est præterea sequens versic. *deinde*, qui in epist. Alexandri non est.

DIST. XXXII. C. II. ¹⁵ obitum sui temporis, Edd. coll. o. exc. Bas., in qua tamen pro: *tempus*, leg. *tempora*. ¹⁶ *Ab hoc off. remove*, Ed. Bas. ¹⁷ *habeant*, ib. ¹⁸ *distinctione*, ib. — C. III. ¹⁹ Ep. 64 (scr. A. 601), l. 44, Ed. Maur. cf. not. ad c. 1, D. 5. — Ivo Pan. l. 3, c. 108. Decr. p. 6, c. 86. ²⁰ Act. Ap. c. 2. ²¹ *dividebant singulis*, Edd. coll. o. ²² *quæque*, Ivo. ²³ *add.*, et, Edd. coll. o. = C. IV. ²⁴ Ep. 1, ad Adonem Vienn. (scr. A. 864). — Ivo p. 6, c. 119. ²⁵ *Alverico*, orig. ap. Mansi T. 15. — Ivo. — Edd. Arg. Ven. l. II, Nor. — *Alvero*, Bohm. ²⁶ *habendi*, Edd. coll. o, pr. Bas. = C. V. ²⁷ in conc. Rom. (h. A. 1053) c. 3. — Ans. l. 8, c. 40. — Ap. Ivonem Pan. l. 3, c. 135, huic cap. inser. : *Decreta Nicolai junioris et Alexandri*. = P. II. ²⁸ *add.*, *dicentis omnibus Epp.*, Ed. Bas. = C. VI. ²⁹ in con. Rom. h. A. 1063, c. 3, 4, 5. — Ivo Pan. l. 3, c. 135, l. 8, c. 142. ³⁰ *a capite*, orig. ap. Mansi. ³¹ *constituit*, Ed. Bas. ³² *sacerdotum*, Edd. coll. o. ³³ *abest* ab orig. ³⁴ *sancti*, Edd. coll. o. — Inuit canonis auctor constituta Leonis IX, in conc. Rom. ³⁵ *ant orig.* — Ed. Bas. ³⁶ *abest* ab orig. — *principum App.* Edd. coll. o. ³⁷ *add.* : *legat*, Ed. Bas. ³⁸ *dicat* ib. ³⁹ *add.* : *hoc*, Edd. coll. o. ⁴⁰ *abest* ab orig. ⁴¹ Matth. c. 13. ⁴² *add.* : *ipse*, Edd. coll. o. ⁴³ Ed. Bas.

ritatē contrarie videntur Hieronymo et Augustino et A ceteris, qui Christi sacramenta neque in bono, neque in malo homine fugienda ostendunt⁴⁴, sicut subsequens causa simoniacorum plenius demonstrat. Sed Urbanus II in epist.⁴⁵ destinata præposito S. Iven-
tiii⁴⁶ hanc contrarietatem determinat dicens:

§ 1. Ad hoc^d vero, quod subjungitur in eadem epistola, id est, utrum sit utendum ordinationibus et reliquis sacramentis a criminosis exhibitis, ut ab adulteris vel sanctimonialium violatoribus vel huiusmodi? ad hoc, inquam, ita respondemus: Si schismate vel hæresi ab ecclesia non separantur, eorundem ordinationes et reliqua sacramenta sancta et veneranda non negamus, sequentes B. Augustinum⁴⁷, qui super Joannem de huiusmodi tam copiose quam veraciter disserit. Ait enim: *Baptizat* B *servus bonus, sive servus malus: non sciat se ille, qui baptizatur, baptizari, nisi ab illo, qui sibi tenuit baptizandi potestatem.* Et paulo post: *Non horreat columba ministerium malorum, respiciat Domini potestatem.* Et infra: § 2. Attamen decessores nostri Nicolaus et Gregorius a missis sacerdotum, quos tales revera esse constiterit, fideles abstinere decreverunt, ut et peccandi licentiam ceteris auferrent, et huiusmodi ad dignæ poenitentiae lamenta revocarent. Scribit hoc prædecessor noster Gregorius⁴⁸ Rudolpho^e duci Sueviæ et Bertulpho duci Carantanorum inter cetera: *Officium simoniacorum et in fornicatione jacentium scienter nullo modo recipiatis, et quantum potestis tales a sanctis ministeriis⁴⁹, ut⁵⁰ oportuerit, prohibeatis,* etc. § 4. Porro ad hæc, quæ tibi syllogistice in eadem epistola obijciuntur, id est, si corpus et sanguis Christi non sunt, et alia, quæ prædiximus, proprias⁵¹ non habent virtutis dignitates, quid agentibus obsunt? quod si habent, cur spernuntur, si⁵² ab indigno præsumuntur? Ad hæc, inquam, ita respondemus: proprias quidem habent virtutis⁵³ dignitates, ut præfatus Augustinus ait super Joannem contra Donatistas; sed agentibus vel suscipientibus eadem sacramenta contra præfatorum Pontificum instituta (nisi forte sola morte interveniente, utpote ne sine baptismate vel communionis quilibet humanis rebus excedat), eis, inquam, in tantum obsunt, ut vere⁵⁴ idololatræ sint, quum talibus et ordinationum, et sacramento-

rum confectio, et aliter quam præmissum est scienter susceptio vehementer a sanctis canonibus prohibeantur. Ait enim Samuel⁵⁵ propheta: *Quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere.* Hæc de malis catholicis, qui intra ecclesiam sunt. § 4. Ceterum schismaticorum et hæreticorum sacramenta, quoniam extra ecclesiam sunt, juxta sanctorum Patrum traditiones, scilicet Pelagii, Gregorii, Cypriani, Augustini et Hieronymi, formam quidem sacramentorum, non autem virtutis effectum habere proliitemur, nisi quum ipsi vel eorum sacramentis initiati per manus impositionem ad catholicam redierint unitatem. Sciendum vero, quod canones apostolorum⁵⁶ (quorum auctoritate orientalis et ex parte Romana utitur ecclesia), et insignis Cyprianus martyr, et LXXX episcopi cum eodem baptismata hæreticorum lavacrum diaboli appellant. Stephanus vero et Cornelius martyres et Pontifices Romani, et venerabilis Augustinus in libro De baptismo, eundem Cyprianum et præfatos episcopos ob hanc causam vehementer redarguunt, affirmantes baptismata sive ab hæretico sive schismatico ecclesiastico more celebratum ratum esse; et merito, quia alia in baptismo, et alia in reliquis sacramentis consideratio est, quippe quum et ordine prior, et necessarius sit. Subito enim morituro prius baptismate, quam dominici corporis communionem vel aliis sacramentis consulitur, et dum forte catholicus non invenitur, satius⁵⁷ est ab hæretico baptismi sacramentum sumere, quam in æternum perire. Et hanc sententiam præscriptorum Pontificum Cornelii, Stephani et Augustini, secuti sunt Innocentius⁵⁸, Siricius⁵⁹, Leo⁶⁰, Anastasius⁶¹, et M. Gregorius⁶² et omnis catholica ecclesia.

IV Pars. § 5. *Prohibentur ergo de manibus talium sacerdotum sacramenta suscipi, non quin sint vera quantum ad formam et effectum, sed quia, dum huiusmodi sacerdotes se a populo contentos viderint, rubore verecundiæ facilius ad poenitentiam provocentur.*

C. VII. *Qui uxorem ducere voluerit, ante ordinem subdiaconatus hoc faciat.*

Item ex VI Synodo⁶³, cap. 6.

Si quis eorum, qui ad clerum accedunt, voluerit

NOTATIONES CORRECTORUM.

Pars. III. ^d Ad hoc. Hinc usque ad finem capituli omnia accepta sunt ex epistola Urbani II. L. [Lucio] præposito S. Ivenii apud Ticinum, quæ habetur in vetusto codice bibliothecæ Vaticanæ, cujus epistolæ

initium et magna pars habetur, infra, c. salvator 1, q. 3, atque in aliquot vetustis Gratiani codicibus est caput distinctum cum rubrica: *De eodem.*

DIST. XXXII. C. VI. ⁴⁴ demonstrant, Edd. coll. o. ⁴⁵ Ep. Urbani (47 ap. Mansi) ad Lucium Præp. S. Juvencii ap. Tricinum. ⁴⁶ Vincentii, Edd. Bas. Arg. Lugd. — Innocentii, Edd. coll. o. ⁴⁷ Tract. 5, ad c. 1. ⁴⁸ Lib. 2, Reg. ep. 45 — verba asteriscis inclusa absunt ab orig. ap. Mansi. ⁴⁹ mysterii, orig. ⁵⁰ ubi, Edd. coll. o. — vi, si, orig. ⁵¹ suæ virtutis effectum non habeant, Edd. coll. o. ⁵² sicubi, orig. ⁵³ virtutes et, Edd. coll. o. ⁵⁴ veri, orig. — Ed. Bas. ⁵⁵ 1 Reg. c. 15. ⁵⁶ can. 45, 46, 47. ⁵⁷ sanctius, Edd. coll. o. ⁵⁸ Ep. ad Victoricum c. 15. ⁵⁹ Ep. ad Himerium c. 1. ⁶⁰ Ep. ad Rusticum Narb. c. 16. ⁶¹ Ep. ad Anast. Aug. c. 7 et 8. ⁶² Dialog. 1, 2, c. 15 = C. VII. ⁶³ Ex syn. quinisext. b. A. 602, Pan. l. 3, c. 102. — cf. l. 1, X, t. 14, c. 9 (Innoc. III.)

nuptiali jure mulieri copulari, hoc ante ordinem⁶⁴ A subdiaconatus faciat.

C. VIII. *Lectores aut uxores ducant, aut continentiam profiteantur.*

Item, ex Concil. Carthag. III, cap. 19⁶⁵.

Lectores quum ad annos pubertatis venerint⁶⁶, cogantur aut uxores ducere, aut continentiam profiteri.

C. IX. *Subdiaconos continentiam servare oportet. Item Gregorius Bonifacio Episcopo Regino, lib. III, epist. 5, 67.*

Subdiaconis tuis hoc, quod de Siculis⁶⁸ statutum, decernimus observari, nec illam definitionem nostram ejusquam sinas contumacia aut temeritate corrumpi.

C. X. *Beneficio et officio careant, qui post diaconatum uxoribus vacant.*

Item Urbanus II, in Synodo apud Melohiam, cap. 12, 69.

Eos, qui post subdiaconatum⁷⁰ uxoribus vacare volunt, ab omni sacro ordine removemus, officioque atque beneficio ecclesie carere decernimus. Quod si ab episcopo communiti non se correxerint, principibus indulgemus licentiam, ut eorum feminas mancipent servituti. Si vero episcopi consenserint eorum pravitatibus, ipsi⁷¹ officii interdictione mulentur.

C. XI. *Excludendi sunt a suorum graduum dignitate subdiaconi, et deinceps, si continentes esse nolunt.*

Item⁷² Dominico Patriarchæ Grandensi⁷³.

Erubescant impii, et aperte intelligant iudicio Spiritus sancti eos, qui in sacris ordinibus⁷⁴, presbyteratu, diaconatu, subdiaconatu sunt positi, nisi mulieres abjecerint et caste vixerint, excludendos ab omni⁷⁵ eorundem graduum dignitate. De manifestis quidem loquimur: secretorum autem et cognitor Deus, et iudex est.

Idem in Melohiensi Synodo præsidens dixit, cap. 5⁷⁶.

C. XII. *Ad sacros ordines non accedat, nisi virgo aut probatæ castitatis.*

Nemo ad sacrum ordinem permittatur accedere, nisi aut virgo, aut probatæ⁷⁷ sit castitatis, et qui usque ad subdiaconatum unicam et virginem uxorem habuerit⁷⁸.

C. XIII. *In tribus gradibus constituti etiam ab uxoribus abstineant.*

Item in Concilio Carthaginensi V, c. 3⁷⁹.

Placuit episcopos, presbyteros, diaconos⁸⁰ secundum priora statuta⁸¹ etiam ab uxoribus abstinere: quod nisi fecerint, ab ecclesiastico removeantur officio, ceteros vero clericos ad hoc non cogi, sed secundum uniuscujusque ecclesie⁸² consuetudinem observari debere.

C. XIV. *In minoribus ordinibus constituti uxorem ducant, nisi voto aut religioso habitu prohibeantur.*

Item Leo IX contra epistolam Nicetæ Abbatis⁸³.

Seriatim et aperte prosequemur, quid sancta Romana ecclesia in⁸⁴ gradibus clericorum agat⁸⁵. Clericos tantum⁸⁶ ostiarios, lectores, exorcistas, acolythos, si extra votum et habitum monachi inveniuntur et continentiam profiteri noluerint, uxorem ducere virginem cum benedictione sacerdotali permittit⁸⁷, non autem viduam aut repudiatam, quæ propter hoc deinceps nec ad subdiaconatum provehi poterunt, quia nec laicus neque⁸⁸ virginem sortitus uxorum aut bigamus ad clericatum potest ascendere. Quod⁸⁹ si quis ex præfatis ordinibus desiderat ad subdiaconatum ascendere, nequit⁹⁰ hoc sine consensu uxoris suæ, ut fiat de carnali deinceps spirituale conjugium, nemine eos⁹¹ ad hoc⁹² cogente. Neque permittitur postea uxor jungi eidem marito suo carnaliter, nec cuiquam nubere in vita aut post mortem illius.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. X. *Subdiaconatum*: Antea⁹³ legebatur: *diaconatum*. Sed emendatum est ex aliquot vetustis Gratiani exemplaribus, et ex ipso concilio, cujus unum exemplar est in bibliotheca Vaticana, et alterum missum est e Gallia. Diaconis enim nunquam in latina ecclesia legitur permissum fuisse conjugium, aut usum ipsius, quos Siricius et Innocentius semper eadem continentie lege cum episcopis et presbyteris conjunxerunt. Subdiaconis quoque post B. Gregorium et prohibitionem illam, quæ continetur in c. ante triennium, sup. dist. 31, eadem

lex fuit constituta, quam Urbanus II hic innovandam statuit.

C. XIII. *Diaconos*: Sequitur: *subdiaconos*, quæ vox sublata est, quoniam abest ab originali, et ab Africano, cap. 57, et a Carthaginensi græco, cap. 71, et dist. 84, c. *quum de quorundam*; quævis habeatur in Carthaginensi, codicis canonum c. 5.

⁸⁵ *Secundum priora statuta*: Græce est: *κατὰ τοὺς ἰδίους νόμους* et Balsamon interpretatur: *tempore vicis suæ*, quod ab originali sententia alienum est.

DIST. XXXII. C. VII. ⁶⁴ *ordinationem*, Edd. coll. o. = C. VIII. ⁶⁵ h. A. 307. — Ans. l. 7, c. 61 et 152. Pan. l. 3, c. 114. ⁶⁶ *veniunt*, Edd. coll. o. = C. IX. ⁶⁷ Ep. 5 (scr. A. 594) l. 4, Ed. Maur. — Pan. l. 3, c. 99. ⁶⁸ *singulis*, Ivo. — Edd. coll. o. = C. X. ⁶⁹ hab. A. 1089. — Pan. l. 3, 101. ⁷⁰ *excepta* tamen Ed. Arg. ⁷¹ *ipsius*, Edd. coll. o. = C. XI. ⁷² *Idem*, Bohm. — Rectius tamen, ut videtur, a conciliorum collectoribus post Labbeum Alexandro II, hæc tribuuntur, cujus temporibus Dominicus vixit. — Ivo Pan. l. 3, c. 103. — cf. l. 4, X, t. 14, c. 9, ubi eadem Urbani II, nomine proferuntur. ⁷³ *Grandensi*, Bohm. — *Gangrensi*, Ed. Bas. ⁷⁴ *tribus sacris gradibus*, Ivo. — Ed. coll. o. ⁷⁵ hab. A. 1089. — Pan. l. 3, c. 104. — l. 4, X, t. 14, c. 9, Ap. Iv. et in Edd. coll. o. laudatur conc. *Meldense*. = C. XII. ⁷⁶ *habuit*, Ed. Bas. = C. XIII. ⁷⁷ hab. A. 401. — Pan. l. 5, c. 105. ⁷⁸ *add. subdiaconos*, Edd. coll. o. ⁷⁹ *abest* a coll. Hisp. = C. XIV. ⁸⁰ *Imo* ex resp. Humberti legati Leonis IX contra Nicetam, scr. A. 1056. — Pan. l. 5, c. 107. ⁸¹ *de*: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁸² *ait*: Edd. coll. o. ⁸³ *permittimus*: Ed. Bas. — *permittuntur*: Edd. coll. rel. — Ivo. ⁸⁴ *nisi*: Ivo. — Edd. coll. o. ⁸⁵ *vel*: ead. ⁸⁶ *non potest*: ead.

ritatis contraire videntur Hieronymo et Augustino et ceteris, qui Christi sacramenta neque in bono, neque in malo homine fugienda ostendunt⁴⁴, sicut subsequens causa simoniacorum plenius demonstrat. Sed Urbanus II in epist.⁴⁵ destinata præposito S. Iuventii⁴⁶ hanc contrarietatem determinat dicens:

§ 1. Ad hoc^d vero, quod subjungitur in eadem epistola, id est, utrum sit utendum ordinationibus et reliquis sacramentis a criminosis exhibitis, ut ab adulteris vel sanctimonialium violatoribus vel huiusmodi? ad hoc, inquam, ita respondemus: Si schismate vel hæresi ab ecclesia non separantur, eorundem ordinationes et reliqua sacramenta sancta et veneranda non negamus, sequentes B. Augustinum⁴⁷, qui super Joannem de huiusmodi tam copiose quam veraciter disserit. Ait enim: *Baptizatus servus bonus, sive servus malus: non sciat se ille, qui baptizatur, baptizari, nisi ab illo, qui sibi tenuit baptizandi potestatem.* Et paulo post: *Non horreat columba ministerium malorum, respiciat Domini potestatem.* Et infra: § 2. Attamen decessores nostri Nicolaus et Gregorius a missis sacerdotum, quos tales revera esse constiterit, fideles abstinere decreverunt, ut et peccandi licentiam ceteris auferrent, et huiusmodi ad dignæ poenitentiae lamenta revocarent. Scribit hoc prædecessor noster Gregorius⁴⁸ Rudolpho duci Sueviæ et Bertulpho duci Carantanorum inter cetera: *Officium simoniacorum et in fornicatione jacentium scienter nullo modo recipiatis, et quantum potestis tales a sanctis ministeriis⁴⁹, ut oportuerit, prohibeatis, etc.* § 4. Porro ad hæc, quæ tibi syllogistice in eadem epistola objiciuntur, id est, si corpus et sanguis Christi non sunt, et alia, quæ prædiximus, proprias⁵⁰ non habent virtutis dignitates, quid agentibus obsunt? quod si habent, cur spernuntur, si⁵¹ ab indigno præsumuntur? Ad hæc, inquam, ita respondemus: proprias quidem habent virtutis⁵² dignitates, ut præfatus Augustinus ait super Joannem contra Donatistas; sed agentibus vel suscipientibus eadem sacramenta contra præfatorum Pontificum instituta (nisi forte sola morte interveniente, utpote ne sine baptismate vel communionem quilibet humanis rebus excedat), eis, inquam, in tantum obsunt, ut vere⁵³ idololatræ sint, quum talibus et ordinationum, et sacramento-

rum confectio, et aliter quam præmissum est scienter susceptio vehementer a sanctis canonibus prohibeantur. Ait enim Samuel⁵⁴ propheta: *Quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere.* Hæc de malis catholicis, qui intra ecclesiam sunt. § 4. Ceterum schismaticorum et hæreticorum sacramenta, quoniam extra ecclesiam sunt, juxta sanctorum Patrum traditiones, scilicet Pelagii, Gregorii, Cypriani, Augustini et Hieronymi, formam quidem sacramentorum, non autem virtutis effectum habere profitemur, nisi quum ipsi vel eorum sacramentis initiati per manus impositionem ad catholicam redierint unitatem. Sciendum vero, quod canones apostolorum⁵⁵ (quorum auctoritate orientalis et ex parte Romana utitur ecclesia), et insignis Cyprianus martyr, et LXXX episcopi cum eodem baptismata hæreticorum lavacrum diaboli appellant. Stephanus vero et Cornelius martyres et Pontifices Romani, et venerabilis Augustinus in libro De baptismate, eundem Cyprianum et præfatos episcopos ob hæc causam vehementer redarguunt, affirmantes baptismata sive ab hæretico sive schismatico ecclesiastico more celebrata rata esse; et merito, quia alia in baptismate, et alia in reliquis sacramentis consideratio est, quippe quum et ordine prior, et necessarius sit. Subito enim morituro prius baptismate, quam dominici corporis communionem vel aliis sacramentis consulitur, et dum forte catholicis non invenitur, satius⁵⁷ est ab hæretico baptismi sacramentum sumere, quam in æternum perire. Et hæc sententiam præscriptorum Pontificum Cornelii, Stephani et Augustini, secuti sunt Innocentius⁵⁸, Siricius⁵⁹, Leo⁶⁰, Anastasius⁶¹, et M. Gregorius⁶² et omnis catholica ecclesia.

IV Pars. § 5. *Prohibentur ergo de manibus talium sacerdotum sacramenta suscipi, non quin sint vera quantum ad formam et effectum, sed quia, dum huiusmodi sacerdotes se a populo contentos viderint, rubore verecundiæ facilius ad poenitentiam provocentur.*

C. VII. *Qui uxorem ducere voluerit, ante ordinem subdiaconatus hoc faciat.*

Item ex VI Synodo⁶³, cap. 6.

D Si quis eorum, qui ad clerum accedunt, voluerit

NOTATIONES CORRECTORUM.

Pars. III. ^d Ad hoc. Hinc usque ad finem capituli omnia accepta sunt ex epistola Urbani II. L. [Lucio] præposito S. Iuventii apud Tricinum, quæ habetur in vetusto codice bibliothecæ Vaticanæ, cujus epistolæ

initium et magna pars habetur, infra, c. salvator 1, q. 3, atque in aliquot vetustis Gratiani codicibus est caput distinctum cum rubrica: *De eodem.*

DIST. XXXII. C. VI. ⁴⁴ demonstrant, Edd. coll. o. ⁴⁵ Ep. Urbani (17 ap. Mansi) ad Lucium Præp. S. Juventii ap. Tricinum. ⁴⁶ Vincentii, Edd. Bas. Arg. Lugd. — Innocentii, Edd. coll. o. ⁴⁷ Tract. 5, ad c. 1. ⁴⁸ Lib. 2, Reg. ep. 45 — verba asteriscis inclusa absunt ab orig. ap. Mansi. ⁴⁹ mysteriis, orig. ⁵⁰ ubi, Edd. coll. o. — vi, si, orig. ⁵¹ suæ virtutis effectum non habeant, Edd. coll. o. ⁵² sicubi, orig. ⁵³ virtutes et, Edd. coll. o. ⁵⁴ veri, orig. — Ed. Bas. ⁵⁵ 1 Reg. c. 15. ⁵⁶ can. 45, 46, 47. ⁵⁷ sanctius, Edd. coll. o. ⁵⁸ Ep. ad Victricium c. 15. ⁵⁹ Ep. ad Himerium c. 1. ⁶⁰ Ep. ad Rusticum Narb. c. 16. ⁶¹ Ep. ad Anast. Aug. c. 7 et 8. ⁶² Dialog. 1, 2, c. 15 = C. VII. ⁶³ Ex syn. quinisext. b. A. 692, Pan. l. 3, c. 102. — cf. l. 1, X, t. 14, c. 9 (Innoc. III.)

nuptiali jure mulieri copulari, hac ante ordinem ⁶⁴ A subdiaconatus faciat.

C. VIII. *Lectores aut uxores ducant, aut continentiam profiteantur.*

Item, ex Concil. Carthag. III, cap. 19 ⁶⁵.

Lectores quum ad annos pubertatis venerint ⁶⁶, cogantur aut uxores ducere, aut continentiam profiteri.

C. IX. *Subdiaconos continentiam servare oportet. Item Gregorius Bonifacio Episcopo Regino, lib. III, epist. 5, ⁶⁷.*

Subdiaconis tuis hoc, quod de Siculis ⁶⁸ statutum, decernimus observari, nec illam definitionem nostram ejusquam sinas contumacia aut temeritate corrumpi.

C. X. *Beneficio et officio careant, qui post diaconatum uxoribus vacant.*

Item Urbanus II, in Synodo apud Melohiam, cap. 12, ⁶⁹.

Eos, qui post subdiaconatum ⁷⁰ uxoribus vacare volunt, ab omni sacro ordine removemus, officioque atque beneficio ecclesie carere decernimus. Quod si ab episcopo communiti non se correxerint, principibus indulgentiam licentiam, ut eorum feminas mancipent servituti. Si vero episcopi consenserint eorum pravitatibus, ipsi ⁷¹ officii interdictione mulentur.

C. XI. *Excludendi sunt a suorum graduum dignitate subdiaconi, et deinceps, si continentes esse nolunt.*

Item ⁷² Dominico Patriarchæ Grandensi ⁷³.

Erubescant impii, et aperte intelligant judicio Spiritus sancti eos, qui in sacris ordinibus ⁷⁴, presbyteratu, diaconatu, subdiaconatu sunt positi, nisi mulieres abjecerint et caste vixerint, excludendos ab ⁷⁵ omni eorundem graduum dignitate. De manifestis quidem loquimur: secretorum autem et cognitor Deus, et iudex est.

A Idem in Melohiensi Synodo præsidens dixit, cap. 5 ⁷⁶.

C. XII. *Ad sacros ordines non accedat, nisi virgo aut probatæ castitatis.*

Nemo ad sacrum ordinem permittatur accedere, nisi aut virgo, aut probatæ ⁷⁷ sit castitatis, et qui usque ad subdiaconatum unicam et virginem uxorem habuerit ⁷⁸.

C. XIII. *In tribus gradibus constituti etiam ab uxoribus abstineant.*

Item in Concilio Carthaginensi V, c. 3 ⁷⁹.

Placuit episcopos, presbyteros, diaconos ⁸⁰ secundum priora statuta ⁸¹ etiam ab uxoribus abstinere: quod nisi fecerint, ab ecclesiastico removeantur officio, ceteros vero clericos ad hoc non cogi, sed secundum uniuscujusque ecclesie ⁸² consuetudinem observari debere.

C. XIV. *In minoribus ordinibus constituti uxorem ducant, nisi voto aut religioso habitu prohibeantur.*

Item Leo IX contra epistolam Nicetæ Abbatis ⁸³.

Seriatim et aperte prosequemur, quid sancta Romana ecclesia in ⁸⁴ gradibus clericorum agat. Clericos ⁸⁵ tantum ostiarios, lectores, exorcistas, acolythos, si extra votum et habitum monachi inveniantur et continentiam profiteri noluerint, uxorem ducere virginem cum benedictione sacerdotali permittit ⁸⁶, non autem viduam aut repudiatam, quia propter hoc deinceps nec ad subdiaconatum promoveri poterunt, quia nec laicus noq ⁸⁷ virginem sortitur uxorum aut bigamus ad clericatum potest ascendere.

Quod ⁸⁸ si quis ex præfatis ordinibus desiderat ad subdiaconatum ascendere, nequit ⁸⁹ hoc sine consensu uxoris suæ, ut fiat de carnali deinceps spirituale conjugium, nemine eos ⁹⁰ ad hoc cogente. Neque permittitur postea uxor jungi eidem marito suo carnaliter, nec cuiquam nubere in vita aut post mortem illius.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. X. *Subdiaconatum*: Antea ⁹¹ legebatur: *diaconatum*. Sed emendatum est ex aliquot vetustis Gratiani exemplaribus, et ex ipso concilio, cujus unum exemplar est in bibliotheca Vaticana, et alterum missum est e Gallia. Diaconis enim nunquam in latina ecclesia legitur permissum fuisse conjugium, aut usum ipsius, quos Siricius et Innocentius semper eadem continentie lege cum episcopis et presbyteris conjunxerunt. Subdiaconis quoque post B. Gregorium et prohibitionem illam, quæ continetur in c. *ante triennium*, sup. dist. 31, eadem

lex fuit constituta, quam Urbanus II hic innovandam statuit.

C. XIII. *Diaconos*: Sequebatur: *subdiaconos*, quæ vox sublata est, quoniam abest ab originali, et ab Africano, cap. 57, et a Carthaginensi græco, cap. 71, et dist. 84, c. *quum de quorundam*; quamvis habeatur in Carthaginensi, codicis canonum c. 5.

⁹² *Secundum priora statuta*: Græce est: *κατὰ τοὺς ἰδίους ὁμοῦς* et Balsamon interpretatur: *tempore vicis suæ*, quod ab originali sententia alienum est.

DIST. XXXII. C. VII. ⁹³ *ordinationem*, Edd. coll. o. = C. VIII. ⁹⁴ h. A. 397. — Ans. l. 7, c. 61 et 152. Pan. l. 3, c. 111. ⁹⁵ *veniant*, Edd. coll. o. = C. IX. ⁹⁶ Ep. 5 (scr. A. 594) l. 4, Ed. Maur. — Pan. l. 3, c. 99. ⁹⁷ *singulis*, Ivo. — Edd. coll. o. = C. X. ⁹⁸ hab. A. 4089. — Pan. l. 3, 401. ⁹⁹ *excepta* tamen Ed. Arg. ¹⁰⁰ *ipsius*, Edd. coll. o. = C. XI. ¹⁰¹ *Idem*, Bohm. — Rectius tamen, a conciliorum collectoribus post Labbeum Alexandro II, hæc tribuntur, cujus temporibus Dominicus vixit. — Ivo Pan. l. 3, c. 105. — cf. l. 1, X, t. 14, c. 9, ubi eadem Urbani II, nomine proferuntur. ¹⁰² *Grandensi*, Bohm. — *Gangrensi*, Ed. Bas. ¹⁰³ *tribus sacris gradibus*, Ivo. — Ed. coll. o. ¹⁰⁴ hab. A. 4089. — Pan. l. 3, c. 104. — l. 1, X, t. 14, c. 9, Ap. Iv. et in Edd. coll. o. laudatur conc. *Meldense*. = C. XII. ¹⁰⁵ *habuit*, Ed. Bas. = C. XIII. ¹⁰⁶ hab. A. 401. — Pan. l. 5, c. 105. ¹⁰⁷ *adl. subdiaconos*, Edd. coll. o. ¹⁰⁸ *abest* a coll. Hisp. = C. XIV. ¹⁰⁹ *Imo* ex resp. Humberti legati Leonis IX contra Nicetam, scr. A. 4054. — Pan. l. 5, c. 107. ¹¹⁰ *de*: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹¹¹ *ait*: Edd. coll. o. ¹¹² *permittimus*: Ed. Bas. — *permittuntur*: Edd. coll. rel. — Ivo. ¹¹³ *nisi*: Ivo. — Edd. coll. o. ¹¹⁴ *et*: ead. ¹¹⁵ *non potest*: ead.

C. XV. *Non liceat clericis alterius secte uxorem accipere.*

Item ex Concilio Chalcedonensi, cap. 14^o.

Quoniam in quibusdam provinciis concessum est lectoribus et psalmistis uxores ducere, statuit sancta synodus, non licere cuiquam ex his accipere sectæ alterius uxorem.

C. XVI. *Non habitent cum clericis mulieres, nisi quæ naturali fudere omnem suspicionem excludunt.*

Item in Nicæno concilio, c. 3^o.

V. Pars interdixit per omnia sancta^o synodus, non episcopo, non presbytero, non diacono^o, vel alicui omnino, qui in clero est, licere subintroductam habere mulierem, nisi forte aut^o matrem, aut sororem, aut amitam, aut etiam^h eas idoneas^o personas, quæ fugiant^o suspiciones.

C. XVII. PALEA.

Item Hieronymus ad Nepotianum de vita clericorum, et ubi.

^e Hospitolum tamen aut raro, aut nunquam mulierum pedes terant, § 1. Quia non potest^h toto corde cum Deo habitare, qui seminarum accessibus copulatur, § 2. Femina^l conscientiam secum pariter

habitantis exurit, § 3. Nunquam de fornicis mulierum disputes, § 4. Femina: nomen tamen noverint^o, vultum nesciant, § 5. Feminam, quam bene videtur conversantem, mente dilige, non corporali frequentia^o. § 6. Si bonum est mulierem non tangere, malum est ergo tangere. »

C. XVIII. *Presbyter uxorem suam quasi sororem diligat et quasi hostem fugiat.*

Item Gregorius in Dialog., lib. IV, cap. 2.^o.

Presbyter quidam sibi commissam regebat ecclesiam cum magno timore Domini, qui ex tempore accepti ordinis presbyteram suam ut sororem diligens, sed quasi hostem cavens, ad se propius accedere non sinebat, eamque sibi appropinquare nulla occasione permittens^o, ab ea sibi communionem funditus familiaritatis abscedit^o.

Gratianus. *Presbyteram zero quam debeamus accipere, Laodicense Concilium, c. 11^o ostendit, dicens:*

C. XIX. *Viduae vel seniores presbyteræ appellantur.*

Mulieres^o, quæ apud Græcos presbyteræ appellantur, apud nos^o viduæ, seniores, univiræ et matriculariæ^o appellantur, in ecclesia tanquam ordinatas constitui non debere.

DISTINCTIO XXXIII.

GRATIANUS.

I Pars. *Ecce, quod in sacris ordinibus constituti uxores habere non possunt, vel si bigami aliqui fuerint inventi, ad sacros ordines ascendere non valent. Sed queritur, si quis præter uxorem concubinam habuerit, utrum in sacerdotem promoveri valeat? Talis a sacris ordinibus auctoritate canonum Apostolorum^l prohibetur, in quibus cap. 17 sic statutum legitur:*

C. I. *Secundis nuptiis post baptismum copulatus, aut*

concupinam habens, ad sacram ordinem conscendere non valet.

Si quis post acceptum baptismum^o secundis nuptiis fuerit copulatus aut concubinam habuerit, non potest fieri^o episcopus, non presbyter, aut diaconus, aut prorsus^o eorum, qui ministerio^o sacro deservint.

Gratian. *Deservientes sacro ministerio intelliguntur subdiaconi, qui calicem diacono offerunt, et acolythi,*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVI^h. *Aut etiam:* Græce est: ἢ ἂ μὴνὰ πρόσωτα πᾶσαι ὁποῖαν διακρίσεις, id est: *vel eas tantum personis, quæ omnem fugerint suspicionem.*

C. XVII^h. *Hospitolum:* Caput hoc habetur in multis manuscriptis, et sine Paleæ nomine. Est autem collocatum ex variis B. Hieronymi locis, in quibus de vitanda mulierum consuetudine agitur.

^h *Non potest:* In epistola ad Oceanum, quæ non putatur esse B. Hieronymi, legitur: *Mihi crede, non toto corde cum Domino habitare, etc.*

^l *Femina:* Ibidem paulo superius: *Flammigero igne percussit femina conscientiam pariter habitantis exuritque fundamenta mentium.*

^o *Noverint:* Antea legebatur: *Feminae nomen suum nesciant.* Emendatum est ex aliquot manu-

scriptis, et ex epistola Hieronymi ad Rusticum monachum.

^o *Frequentia:* In epistola ad Oceanum est: *frequentes ornatu.*

C. XIX^o. *Mulieres:* Sic habet prisca^o versio Græce: Περὶ τοῦ μὴ δεῖν τὰς λεγομένας πρεσβυτέρας, ἢτοι προσηλυμένας ἐν ἐκκλησίᾳ καθίστασθαι. Id est: *Quod non oporteat eas, quæ presbyteræ vel prævidentes dicuntur, in ecclesia collocari, quæ est Dionysii versio, præterquam in ultimis verbis. Ille enim habet: ecclesiis ordinari.* Et videndus est Balsamou ad eum locum.

D Dist. XXXIII. C. I. ^a *Ministerio:* Græce: Τοῦ καταλόγου τοῦ ἱερατικοῦ, id est: *qui sunt in catalogo sacerdotali.*

DIST. XXXIII. C. XV. ^o hab. A. 481. — Versio Dionys. — Ivo Pan. l. 3, c. 110. — C. XVI. ^o hab. A. 325. — Versio Dionys. — Reg. l. 4, c. 9. Burch. l. 2, c. 109. Ans. l. 6, c. 202 (199). Ivo Pan. l. 3, c. 112. Decr. p. 6, c. 186. ^o magna: orig. — Ivo Decr. Burch. ^o add.: non subdiacono: Edd. coll. o. exc. Arg. ^o abest ab orig. et coll. cit. ^o vel eas tantum: orig. et coll. cit. pr. Pan., in qua est ut ap. Grat. ^o effugiunt: orig. — suffugiunt: Regino. — C. XVIII. ^o Ivo Pan. l. 5, 114. ^o permittebat: Edd. coll. o. exc. Bas. ^o absciderat: Ivo, ^o hab. inter A. 347 et 381. — C. XIX. ^o add.: autem: Edd. coll. o. ^o matriculariæ: Coll. Hisp. — Bohm. ^o ino Hispanica.

DIST. XXXIII. P. I. ^l Ans. l. 6, c. 148. Ivo Decr. p. 8, c. 287. — C. I. ^o Add.: sanctum: Ed. Bas. — Sacrum: Edd. coll. rel. ^o esse: Dionys. ^o Add.: ex numero: Edd. coll. o.

qui cum certis diaconis procedunt, unde et ceterosertur dicuntur, qui etiam vinum et aquam preparando calici subministrant. Conubina intelligenda est prater uxorem, ut iste sit sensus capituli: Si quis post acceptum sacrum baptismum secundis nuptiis fuerit copulatus, aut concubinam duxerit: distinguendum est, autem uxorem duxerit, sive post mortem uxoris.

Unde B. Gregorius ^b mit ¹:

C. II. *Duarum matronarum maritus post baptismum clericus non ordinetur.*

Maritum duarum post baptismum matronarum clericum non ordinandum ⁶; neque eum ⁷, qui unam quidem, sed concubinam, non matronam habuit; nec illum, qui viduam aut repudiatam vel meretricem in matrimonium assumerit; nec eum, qui semetipsum ⁸ quolibet corporis sui membro indignatione aliqua vel justo, vel iniusto timore superatus truncaverit; nec illum ⁹, qui usuras accepisse convincitur, aut in scena luisse dignoscitur; nec eum, qui publica poenitentia mortalia crimina deliquit ¹⁰; neque illum, qui in furiam al quando versus insanivit, vel afflictione diaboli vexatus est; neque eum, qui per ambitionem ¹¹ ad ¹² imitationem Simonis Magi pecuniam obtulerit ¹³.

C. III. *Arreptitii vel epileptici sacris altaribus non ministrent.*

Item Pius papa ¹⁴.

II Pars. Communiter diffinimus, ut nullus de iis, qui aut in terram ¹⁵ arrepti a demonibus eliduntur, aut quolibet modo ¹⁶ vexationis incursum efferuntur, vel sacris audeant ¹⁷ altaribus ministrare, vel indiscussus se ingerant sacramentis divinis, exceptis illis, qui corporis incommoditatibus ¹⁸ dediti sine huiusmodi passionibus in terram ¹⁹ probantur elisi: qui tamen et ipsi tandem erunt ab officii ²⁰ sui or-

dine et loco suspensi, quousque unius anni spatio per discretionem episcopi inveniantur ab incursum demonum liberati ²¹.

C. IV. *De eodem.*

Item Nicolaus papa ^e ²².

Clerici, qui in adolescentia a demonibus cognoscuntur obsessi, ad superiorem sacri regiminis gradum ascendere ²³ non possunt.

C. V. *De eodem.*

Item Gelasius papa [1] *epist. ad universos Episcopos per Lucaniam constitutos*, c. 19 ²⁴.

Usque adeo sane comperimus ²⁵ illicita quæque prorumpere, ut demonibus ²⁶ similibusque passionibus irretitis ministeria sacrosancta tractare tribuatur ²⁷. Quibus si in hoc opere positus aliquid propriæ necessitatis occurrat, quis fidelium ²⁸ de sua salute confidat, ubi ministros ipsos curationis humanæ tanta prospexerit calamitate vexari? Atque ideo necessario removendi sunt, ne quibuslibet, pro quibus Christus est mortuus, scandalum generent infirmis. Postremo, si corpore sauciatur fortassis aut debilem nequaquam sancta contingere lex ²⁹ divina permisit, quanto magis doni celestis dispensatores esse non convenit (quod est deterius) mente percussos?

C. VI. *Qui tempore baptismi uxores habent, si postea religiose vixerint, clerici fieri non prohibentur.*

Item Innocentius papa I. *Felici Episcopo Nucerno*, *epist. IV*, c. 4 ³⁰.

III Pars. Laici, qui habentes uxores baptizati sunt, ac sic se instituerunt, ut opinio eorum in nullo vacillet, ut aut clericis juncti sint ³¹, aut monasteriis, ex quo baptizati sunt, adhererint ³². si non concubinam, non ³³ pellicem noverint, si in omnibus bonis operibus vigilaverint, non prohibentur huiusmodi ad clericatus sortem assumi.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. II ^b. *Gregorius*: Hoc caput sumtum est ex cap. 72, libelli de ecclesiasticis dogmatibus, qui inter opera B. Augustini editus est, atque ex eo alibi sæpiissime ab ipso Gratiano citatur. A Trithe-mio autem adscribitur Alcuino, ab aliis Isidoro Sed plures et majoris auctoritatis Gennadio tri-buunt, ut Valfridus Strabo, lib. de reg. eccl.

cap. 20. Petrus Lombardus, sent. 2, dist. 8, S. Thomas quodlib. 12, art. 10, Platina in Symmacho, et alii.